Kemitraan dengan Pihak Ketiga Sewa

Kerjasama Pemanfaatan

Bangun Guna Serah/Bangun Serah Guna

(BGS/BSG)

Kerjasama Penyediaan Infrastruktur

Aset Tidak Berwujud Goodwill

Lisensi dan Franchise

Hak Cipta (Copyright)

Hak Paten

Piranti Lunak (Software) Komputer

Hasil Kajian/Penelitian yang Memberikan

Manfaat Jangka Panjang

Aset Tidak Berwujud yang Mempunyai Nilai

Sejarah/Budaya

Aset Tidak Berwujud Dalam Pengerjaan

LAPORAN KEUANGAN PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN BANGKA TA. 2020

 Page 171

Aset Tidak Berwujud Lainnya

Aset lain-lain Aset Rusak Berat/Usang

Aset Tetap yang Tidak Digunakan dalam

Operasional Pemerintah

Aset Lain-lain Lainnya

Saldo awal aset lainnya yang sebelumnya mengacu pada Peraturan Menteri Dalam Negeri

Nomor 17 Tahun 2007 tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah, kemudian dilakukan

penyesuaian berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 108 Tahun 2016 tentang Tata

Cara Penggolongan dan Kodefikasi Barang Milik Daerah dengan rincian sebagai berikut :

URAIAN

SALDO AWAL 1

JANUARI 2020

SEBELUM

PENYESUAIAN

PENYESUAIAN

PERMENDAGRI 108 TAHUN

2016

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SETELAH

PENYESUAIAN TAMBAH KURANG

1 2 3 4 5 = 2+3-4

1
KEMITRAAN DENGAN PIHAK

KETIGA
20.632.110.876,79 0,00 0,00 20.632.110.876,79

  A Tanah 12.452.773.014,91 0,00 0,00 12.452.773.014,91

  B Peralatan dan Mesin 22.500.000,00 0,00 0,00 22.500.000,00

  C Gedung dan Bangunan 8.140.645.061,88 0,00 0,00 8.140.645.061,88

  D Jalan, Irigasi dan Jaringan 16.192.800,00 0,00 0,00 16.192.800,00

2 ASET TAK BERWUJUD 1.312.973.998,00 0,00 0,00 1.312.973.998,00

3 ASET LAIN LAIN 23.402.788.219,68 211.174.550,00 211.174.550,00 23.402.788.219,68

  A. ASET PINJAM PAKAI 6.159.005.332,89 0,00 0,00 6.159.005.332,89

   -   Tanah 1.130.396.460,39 0,00 0,00 1.130.396.460,39

   -   Peralatan dan Mesin 3.691.985.260,00 0,00 0,00 3.691.985.260,00

   -   Gedung dan Bangunan 1.336.623.612,50 0,00 0,00 1.336.623.612,50

  B. ASET IDLE 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Tanah 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Peralatan dan Mesin 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Gedung dan Bangunan 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Jalan, Irigasi dan Jaringan 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Aset Tetap Lainnya 0,00 0,00 0,00 0,00

  C. ASET RUSAK BERAT 14.578.478.480,56 172.750.400,00 172.750.400,00 14.578.478.480,56

   -   Peralatan dan Mesin 9.066.329.885,83 172.750.400,00 0,00 9.239.080.285,83

   -   Gedung dan Bangunan 2.440.337.689,95 0,00 172.750.400,00 2.267.587.289,95

   -   Jalan, Irigasi dan Jaringan 3.071.810.904,78 0,00 0,00 3.071.810.904,78

   -   Aset Tetap Lainnya 0 0,00 0,00 0,00

LAPORAN KEUANGAN PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN BANGKA TA. 2020

 Page 172

URAIAN

SALDO AWAL 1

JANUARI 2020

SEBELUM

PENYESUAIAN

PENYESUAIAN

PERMENDAGRI 108 TAHUN

2016

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SETELAH

PENYESUAIAN
  D.

TIDAK DIKETAHUI

KEBERADAANNYA
1.619.123.167,74 38.424.150,00 38.424.150,00 1.619.123.167,74

   -   Peralatan dan Mesin 1.570.724.017,74 38.424.150,00 0,00 1.609.148.167,74

-   Peralatan dan Mesin

Hilang/Bencana
9.975.000,00 0,00 0,00 9.975.000,00

   -   Aset Tetap Lainnya 38.424.150,00 0,00 38.424.150,00 0,00

  E.

BARANG YANG AKAN

DIHIBAHKAN KEPADA

PEMERINTAHAN DESA

1.046.181.238,49 0,00 0,00 1.046.181.238,49

   -   Gedung dan Bangunan 1.046.181.238,49 0,00 0,00 1.046.181.238,49

  TOTAL ASET LAINNYA 45.347.873.094,47 211.174.550,00 211.174.550,00 45.347.873.094,47

Penjelasan Pos Aset Lainnya Pemerintah Daerah Kabupaten Bangka per 31 Desember

2020 sebagai berikut :

URAIAN

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SETELAH

PENYESUAIAN

MUTASI TA 2020 SALDO AKHIR

PER 31

DESEMBER

2020

TAMBAH KURANG

1 5 = 2+3-4 3 4 5 = 2+3-4

1
TAGIHAN JANGKA

PANJANG
1.383.167.250,00 244.320.000,00 0,00 1.627.487.250,00

Tuntutan Ganti Kerugian

Daerah
1.383.167.250,00 244.320.000,00 0,00 1.627.487.250,00

2
KEMITRAAN DENGAN

PIHAK KETIGA
20.632.110.876,79 2.431.735.854,30 1.845.079.559,26 21.218.767.171,83

  A Tanah 12.452.773.014,91 1.256.476.221,69 168.240.283,93 13.541.008.952,67

  B Peralatan dan Mesin 22.500.000,00 0,00 0,00 22.500.000,00

  C Gedung dan Bangunan 8.140.645.061,88 1.175.259.632,61 1.676.839.275,33 7.639.065.419,16

  D Jalan, Irigasi dan Jaringan 16.192.800,00 0,00 0,00 16.192.800,00

3 ASET TAK BERWUJUD 1.312.973.998,00 610.189.800,00 533.188.000,00 1.389.975.798,00

4 ASET LAIN LAIN 23.402.788.219,68 8.858.620.204,35 9.664.773.469,09 33.021.130.154,91

  A. ASET PINJAM PAKAI 6.159.005.332,89 1.718.055.000,00 1.395.780.000,00 6.481.280.332,89

   -   Tanah 1.130.396.460,39 204.288.000,00 819.140.000,00 515.544.460,39

   -   Peralatan dan Mesin 3.691.985.260,00 1.167.767.000,00 576.640.000,00 4.283.112.260,00

   -   Gedung dan Bangunan 1.336.623.612,50 346.000.000,00 0,00 1.682.623.612,50

  B. ASET IDLE 0,00 0,00 0,00 0,00

LAPORAN KEUANGAN PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN BANGKA TA. 2020

 Page 173

URAIAN

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SETELAH

PENYESUAIAN

MUTASI TA 2020 SALDO AKHIR

PER 31

DESEMBER

2020

TAMBAH KURANG

1 5 = 2+3-4 3 4 5 = 2+3-4

   -   Tanah 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Peralatan dan Mesin 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Gedung dan Bangunan 0,00 0,00 0,00 0,00

-   Jalan, Irigasi dan

Jaringan
0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Aset Tetap Lainnya 0,00 0,00 0,00 0,00

  C. ASET RUSAK BERAT 14.578.478.480,56 7.097.660.636,35 7.250.506.968,55 24.831.284.726,96

[…]

Aset lain-lain Pemerintah Kabupaten Bangka per 31 Desember 2019 terdiri dari :

1. Aset Pinjam Pakai

2. Aset Idle (Aset Tetap yang tidak Digunakan dalam Operasional Pemerintah)

3. Aset Rusak Berat

4. Aset yang tidak Diketahui Keberadaannya/Hilang/Bencana

5. Barang yang akan di hibahkan kepada pemerintah desa.

Saldo awal aset lainnya/aset lain-lain yang sebelumnya mengacu pada Peraturan Menteri

Dalam Negeri Nomor 17 Tahun 2007 tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah,

kemudian dilakukan penyesuaian berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 108

Tahun 2016 tentang Tata Cara Penggolongan dan Kodefikasi Barang Milik Daerah dengan

rincian sebagai berikut :

URAIAN

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SEBELUM

PENYESUAIAN

PENYESUAIAN

PERMENDAGRI 108 TAHUN

2016

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SETELAH

PENYESUAIAN TAMBAH KURANG

1 2 3 4 5 = 2+3-4

1 ASET LAIN LAIN 23.402.788.219,68 211.174.550,00 211.174.550,00 23.402.788.219,68

LAPORAN KEUANGAN PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN BANGKA TA. 2020

 Page 182

URAIAN

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SEBELUM

PENYESUAIAN

PENYESUAIAN

PERMENDAGRI 108 TAHUN

2016

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SETELAH

PENYESUAIAN TAMBAH KURANG

1 2 3 4 5 = 2+3-4

  A. ASET PINJAM PAKAI 6.159.005.332,89 0,00 0,00 6.159.005.332,89

   -   Tanah 1.130.396.460,39 0,00 0,00 1.130.396.460,39

   -   Peralatan dan Mesin 3.691.985.260,00 0,00 0,00 3.691.985.260,00

   -   Gedung dan Bangunan 1.336.623.612,50 0,00 0,00 1.336.623.612,50

  B. ASET IDLE 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Tanah 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Peralatan dan Mesin 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Gedung dan Bangunan 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Jalan, Irigasi dan Jaringan 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Aset Tetap Lainnya 0,00 0,00 0,00 0,00

  C. ASET RUSAK BERAT 14.578.478.480,56 172.750.400,00 172.750.400,00 14.578.478.480,56

   -   Peralatan dan Mesin 9.066.329.885,83 172.750.400,00 0,00 9.239.080.285,83

   -   Gedung dan Bangunan 2.440.337.689,95 0,00 172.750.400,00 2.267.587.289,95

   -   Jalan, Irigasi dan Jaringan 3.071.810.904,78 0,00 0,00 3.071.810.904,78

   -   Aset Tetap Lainnya 0 0,00 0,00 0,00

  D.
TIDAK DIKETAHUI

KEBERADAANNYA
1.619.123.167,74 38.424.150,00 38.424.150,00 1.619.123.167,74

   -   Peralatan dan Mesin 1.570.724.017,74 38.424.150,00 0,00 1.609.148.167,74

-   Peralatan dan Mesin

Hilang/Bencana
9.975.000,00 0,00 0,00 9.975.000,00

   -   Aset Tetap Lainnya 38.424.150,00 0,00 38.424.150,00 0,00

  E.

BARANG YANG AKAN

DIHIBAHKAN KEPADA

PEMERINTAHAN DESA

1.046.181.238,49 0,00 0,00 1.046.181.238,49

   -   Gedung dan Bangunan 1.046.181.238,49 0,00 0,00 1.046.181.238,49

Penjelasan Pos Aset Lainnya/aset lain-lain Pemerintah Daerah Kabupaten Bangka per 31

Desember 2020 sebagai berikut :

URAIAN

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SETELAH

PENYESUAIAN

MUTASI TA 2020 SALDO AKHIR

PER 31

DESEMBER

2020

TAMBAH KURANG

1 5 = 2+3-4 3 4 5 = 2+3-4

1 ASET LAIN LAIN 23.402.788.219,68 8.858.620.204,35 9.664.773.469,09 33.021.130.154,91

  A. ASET PINJAM PAKAI 6.159.005.332,89 1.718.055.000,00 1.395.780.000,00 6.481.280.332,89

   -   Tanah 1.130.396.460,39 204.288.000,00 819.140.000,00 515.544.460,39

LAPORAN KEUANGAN PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN BANGKA TA. 2020

 Page 183

URAIAN

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SETELAH

PENYESUAIAN

MUTASI TA 2020 SALDO AKHIR

PER 31

DESEMBER

2020

TAMBAH KURANG

1 5 = 2+3-4 3 4 5 = 2+3-4

   -   Peralatan dan Mesin 3.691.985.260,00 1.167.767.000,00 576.640.000,00 4.283.112.260,00

   -   Gedung dan Bangunan 1.336.623.612,50 346.000.000,00 0,00 1.682.623.612,50

  B. ASET IDLE 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Tanah 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Peralatan dan Mesin 0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Gedung dan Bangunan 0,00 0,00 0,00 0,00

-   Jalan, Irigasi dan

Jaringan
0,00 0,00 0,00 0,00

   -   Aset Tetap Lainnya 0,00 0,00 0,00 0,00

  C. ASET RUSAK BERAT 14.578.478.480,56 7.097.660.636,35 7.250.506.968,55 24.831.284.726,96

   -   Peralatan dan Mesin 9.239.080.285,83 7.045.082.636,35 7.197.928.968,55 9.086.233.953,63

   -   Gedung dan Bangunan 2.267.587.289,95 52.578.000,00 52.578.000,00 2.267.587.289,95

-   Jalan, Irigasi dan

Jaringan
3.071.810.904,78 0,00 0,00 3.071.810.904,78

   -   Aset Tetap Lainnya 0,00 0,00 0,00 0,00

  D.
TIDAK DIKETAHUI

KEBERADAANNYA
1.619.123.167,74 42.904.568,00 1.018.486.500,54 662.383.856,57

   -   Peralatan dan Mesin 1.609.148.167,74 42.904.568,00 1.018.486.500,54 652.408.856,57

-   Peralatan dan Mesin

Hilang/Bencana
9.975.000,00 0,00 0,00 9.975.000,00

   -   Aset Tetap Lainnya 0,00 0,00 0,00 0,00

  E.

BARANG YANG AKAN

[…]

hewan/ternak, tanaman dan aset tetap lainnya kecuali buku perpustakaan sebesar Rp500.000,00

(lima ratus ribu rupiah).

 Sedangkan nilai satuan minimun kapitalisasi aset tetap mulai tahun 2016 meliputi :

a. Pengeluaran untuk per stauan peralatan dan mesin, dan alat olahraga yang sama dengan atau

lebih dari Rp500.000,00 (lima ratus ribu rupiah)

b. Pengeluaran untuk alat berat, konstruksi gedung dan bangunan, jalan, irigasi dan jaringan yang

sama dengan dan/atau lebih dari Rp10.000.000,00 (sepuluh juta rupiah)

c. Pengeluaran aset tetap lainnya seperti barang bercorak budaya/kesenian, hewan/ternak,

tanaman dan aset tetap lainnya kecuali buku perpustakaan sebesar Rp500.000,00 (lima ratus

ribu rupiah)

Saldo awal aset ekstrakomptabel yang sebelumnya mengacu pada Peraturan Menteri Dalam

Negeri Nomor 17 Tahun 2007 tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah, kemudian

dilakukan penyesuaian berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 108 Tahun 2016

tentang Tata Cara Penggolongan dan Kodefikasi Barang Milik Daerah dengan rincian sebagai

berikut :

URAIAN

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SEBELUM

PENYESUAIAN

PENYESUAIAN

PERMENDAGRI 108 TAHUN

2016

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SETELAH

PENYESUAIAN TAMBAH KURANG

1 2 3 4 5 = 2+3-4

1 PERALATAN DAN MESIN 26.415.019.456,21 1.639.691.773,34 0,00 28.054.711.229,55

  A PERALATAN DAN MESIN 25.893.691.989,54 1.623.639.463,34 0,00 27.517.331.452,88

  A
PERALATAN DAN MESIN

RUSAK BERAT
63.945.172,17 2.548.800,00 0,00 66.493.972,17

  A

PERALATAN DAN MESIN

YG TDK

DIKET.KEBERADAANNYA

457.382.294,50 13.503.510,00 0,00 470.885.804,50

2 GEDUNG DAN BANGUNAN 1.671.867.423,86 0,00 1.288.246.117,59 383.621.306,27

  A
GEDUNG DAN

BANGUNAN
1.663.858.773,98 0,00 1.288.246.117,59 375.612.656,39

  C
KEMITRAAN PIHAK

KETIGA
7768409,88 0,00 0,00 7.768.409,88

  B.

GEDUNG DAN

BANGUNAN RUSAK

BERAT

240.240,00 0,00 0,00 240.240,00

LAPORAN KEUANGAN PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN BANGKA TA. 2020

 Page 195

URAIAN

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SEBELUM

PENYESUAIAN

PENYESUAIAN

PERMENDAGRI 108 TAHUN

2016

SALDO AWAL

1 JANUARI 2020

SETELAH

PENYESUAIAN TAMBAH KURANG

1 2 3 4 5 = 2+3-4

3
JALAN, IRIGASI DAN

JARINGAN
21.760.609.849,98 40.844.629,00 0,00 21.801.454.478,98

  A
JALAN, IRIGASI DAN

JARINGAN
21.760.609.849,98 40.844.629,00 0,00 21.801.454.478,98

4 ASET TETAP LAINNYA 809.807.240,08 0,00 392.290.284,75 417.516.955,33

  A ASET TETAP LAINNYA 793.754.930,08 0,00 376.237.974,75 417.516.955,33

  C
TIDAK DIKET.

KEBERADAANNYA
13.503.510,00 0,00 13.503.510,00 0,00

  B RUSAK BERAT 2.548.800,00 0,00 2.548.800,00 0,00

TOTAL ASET

EKTRAKOMPTABLE
50.657.303.970,13 1.680.536.402,34 1.680.536.402,34 50.657.303.970,13

Terdapat penyesuaian jenis aset yang sebelumnya mengacu pada Peraturan Menteri Dalam

Negeri Nomor 17 Tahun 2007 tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah, kemudian

dilakukan penyesuaian berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 108 Tahun 2016

tentang Tata Cara Penggolongan dan Kodefikasi Barang Milik Daerah berupa :

a. Koreksi aset non kapitalisasi aset tetap lainnya pada aset non kapitalisasi peralatan dan mesin

sebesar Rp376.237.974,75.

b. Koreksi Aset Non Kapitalisasi Gedung dan Bangunan pada Aset Non Kapitalisasi Peralatan